

Cuprins M.ELIADE

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
12	M.ELIADE	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	11
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	15

Antreprenor: Softconstruct SRL

Investitor: IPLT "M. Eliade"

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 12

Obiectul: M.ELIADE						
Devizul: LUCRARI DE CONSTRUCTII						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Demontari si evacuari				
1.1.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			21,52 20,52
1.1.1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	15,000	0,75
1.1.1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	76,000	9,12
1.1.1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	76,000	11,40
1.1.1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	25,000	0,25
1.1.2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Pardoseaua existenta)	m2			29,64 29,64
1.1.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	76,000	29,64
1.1.3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			860,57 856,52
1.1.3.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	15,000	0,30
1.1.3.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	76,000	600,40
1.1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	76,000	256,12
1.1.3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	25,000	3,75
1.1.4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Captuseala tavan)	m2			19,00 19,00
1.1.4.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,130	76,000	9,88
1.1.4.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	76,000	9,12
1.1.5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Frontoane)	m2			71,44 71,44
1.1.5.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	76,000	35,72
1.1.5.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	76,000	35,72
1.1.6	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla (Invelitoarea acoperis)	m2			67,51 66,88
1.1.6.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,440	76,000	33,44
1.1.6.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	76,000	33,44
1.1.6.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,025	25,000	0,63
1.1.7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor	m2			14,43 13,68
1.1.7.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,090	76,000	6,84
1.1.7.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	76,000	6,84
1.1.7.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	25,000	0,75
1.1.8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.(ATENTIE Desfacerea elementelor deteriorate)	m3			185,44 185,44
1.1.8.1	7124010010700	Dulgher	h-om	2,000	76,000	152,00
1.1.8.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	76,000	33,44
1.1.9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			10,89 10,64
1.1.9.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	76,000	6,84
1.1.9.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	76,000	3,80
1.1.9.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	25,000	0,25
1.1.10	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m.	t			142,12 142,12
1.1.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,870	76,000	142,12
1.1.11	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t			26,60 26,60
1.1.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	76,000	26,60
1.1.12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			116,10 0,00

1.1.12.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	450,000	116,10
		TOTAL 1.1. Demontari si evacuari				24 916,24
		1.2. Acoperis				
1.1.13	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat (Inlocuirea elementelor deteriorate, consolidarea elementelor existente)	m3			6 583,48 1 983,60
1.1.13.1	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,630	4 100,000	2 583,00
1.1.13.2	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,420	4 100,000	1 722,00
1.1.13.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,000	34,000	170,00
1.1.13.4	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,500	26,000	91,00
1.1.13.5	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,500	4,900	17,15
1.1.13.6	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	3,500	2,200	7,70
1.1.13.7	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,500	2,500	8,75
1.1.13.8	7124010010700	Dulgher	h-om	25,850	76,000	1 964,60
1.1.13.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	76,000	19,00
1.1.13.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,010	3,000	0,03
1.1.13.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	25,000	0,25
1.1.14	CL17B aplicabil	Confectii metalice diverse, montate aparent: (Confectii metalice si buloane de fixare pentru consolidarea carcasului lemnos de rezistenta a acoperisului existent)	kg			91,22 15,96
1.1.14.1	2811236309800	Confectii metalice si buloane de fixare	kg	1,000	74,000	74,00
1.1.14.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	45,000	0,23
1.1.14.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,000	0,02
1.1.14.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	84,000	0,84
1.1.14.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,500	0,05
1.1.14.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	6,000	0,12
1.1.14.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	76,000	14,44
1.1.14.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	76,000	0,76
1.1.14.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	76,000	0,76
1.1.15	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.008 (Asteriala sectiunea minim 100x30 mm)	m2			66,56 22,42
1.1.15.1	2010102903495	Asteriala sectiunea minim 100x30 mm	m3	0,008	4 100,000	32,80
1.1.15.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	32,000	3,84
1.1.15.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	76,000	17,10
1.1.15.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	76,000	5,32
1.1.15.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	250,000	7,50
1.1.16	CE30A	Contraastereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.002 (Contraasteriala sectiunea 50x24mm)	m2			41,96 22,42
1.1.16.1	2010102903495	Contraasteriala sectiunea 50x24mm	m3	0,002	4 100,000	8,20
1.1.16.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	32,000	3,84
1.1.16.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	76,000	17,10
1.1.16.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	76,000	5,32
1.1.16.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	250,000	7,50
1.1.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			374,75 155,80
1.1.17.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,800	20,000	196,00
1.1.17.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,040	2,500	12,60
1.1.17.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,050	76,000	155,80
1.1.17.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	600,000	2,40
1.1.17.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029	150,000	4,35
1.1.17.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,008	450,000	3,60
1.1.18	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			121,89 29,64
1.1.18.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,010	30,000	90,30
1.1.18.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,390	76,000	29,64
1.1.18.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	600,000	0,60
1.1.18.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	450,000	1,35
1.1.19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2			36,80 19,00
1.1.19.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,150	12,600	14,49
1.1.19.2	28752763120001	Шпатель (lise)	buc	12,000	0,030	0,36
1.1.19.3	22222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,000	0,45
1.1.19.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	76,000	15,20
1.1.19.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	76,000	3,80
1.1.19.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	250,000	2,50
1.1.20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (ATENTIE, Tabla de tip Tigla cu grosimea minim 0.5mm cu strat de protectie polimeric, garantie de la producator minim 15 ani la culoare si coroziune)	m2			359,46

		(Culoarea se va coordona cu beneficiarul)				87,40
1.1.20.1	2710403643000	Tabla de tip Tigla cu grosimea minim 0.5mm	m2	1,150	165,000	189,75
1.1.20.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	35,000	17,50
1.1.20.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	2,200	19,80
1.1.20.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	125,000	12,50
1.1.20.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	85,000	3,40
1.1.20.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,050	85,000	4,25
1.1.20.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,000	12,36
1.1.20.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	76,000	68,40
1.1.20.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	76,000	19,00
1.1.20.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	250,000	12,50
1.1.21	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m.	m2			763,96
						346,56
1.1.21.1	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,040	4 400,000	176,00
1.1.21.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,045	4 100,000	184,50
1.1.21.3	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,000	5,000	35,00
1.1.21.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,450	32,000	14,40
1.1.21.5	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,060	76,000	4,56
1.1.21.6	7124010010700	Dulgher	h-om	4,100	76,000	311,60
1.1.21.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	76,000	30,40
1.1.21.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	250,000	7,50
1.1.22	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			283,65
						22,80
1.1.22.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,050	94,000	98,70
1.1.22.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	47,000	65,80
1.1.22.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	38,000	7,60
1.1.22.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	43,000	4,30
1.1.22.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	135,000	27,00
1.1.22.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	85,000	17,00
1.1.22.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	2,800	28,00
1.1.22.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,000	7,45
1.1.22.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	76,000	22,80
1.1.22.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	250,000	5,00
1.1.23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			267,40
						26,60
1.1.23.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050	98,000	102,90
1.1.23.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	85,000	42,50
1.1.23.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	65,000	16,25
1.1.23.4	2413217300010	Cleme	buc	0,500	35,000	17,50
1.1.23.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	85,000	21,25
1.1.23.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	85,000	21,25
1.1.23.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	43,000	10,75
1.1.23.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,000	4,65
1.1.23.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	76,000	26,60
1.1.23.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	250,000	3,75
		TOTAL 1.2. Acoperis				117 418,14
		1.3. Tavan suspendat				
1.1.24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss	m2			36,80
						19,00
1.1.24.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica tip ondutiss	m2	1,150	12,600	14,49
1.1.24.2	28752763120001	Шпильки (file)	buc	12,000	0,030	0,36
1.1.24.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,000	0,45
1.1.24.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,200	76,000	15,20
1.1.24.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	76,000	3,80
1.1.24.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	250,000	2,50
1.1.25	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat (Captusirea tavanului cu OSB grosimea 10mm)	m2			349,30
						174,80
1.1.25.1	2670112204050	OSB grosimea 10mm	m2	1,050	123,000	129,15
1.1.25.2	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,550	15,000	38,25
1.1.25.3	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)	%	2,750	0,000	4,60
1.1.25.4	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	76,000	3,80
1.1.25.5	7422010060100	Timplar	h-om	2,100	76,000	159,60
1.1.25.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	76,000	11,40
1.1.25.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	250,000	2,50
1.1.26	IzF55B apl k = 1.2	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului): cu placi de polistiren (ATENTIE Aplicabil , Placarea polistirenului pe tavanul terasei din OSB montat anterior, cu fixare mecanica si adeziv poliuretanic, grosime polisteren 50mm cu densitatea 25kg/m3)	m2			395,01
						156,68
1.1.26.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,800	7,800	37,44
1.1.26.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,800	7,500	36,00
1.1.26.3	2521302602907	Polisteren 50mm 25kg/m3	m2	1,284	95,000	121,98

1.1.26.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,320	11,900	15,71
1.1.26.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,780	12,600	9,83
1.1.26.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	7,200	1,800	12,96
1.1.26.7	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,000	0,000	2,34
1.1.26.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,704	76,000	129,50
1.1.26.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,358	76,000	27,18
1.1.26.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	25,000	0,75
1.1.26.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	250,000	1,02
1.1.26.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,028	3,000	0,08
1.1.26.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,022	10,000	0,22
1.1.27	CJ04C	Profiluri si ornamente decorative din polisterol, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinarea intre tavane si pereti (Forma se va coordona cu beneficiarul)	m			69,53 38,00
1.1.27.1	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	2,000	4,800	9,60
1.1.27.2	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,070	20,000	21,40
1.1.27.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,000	0,03
1.1.27.4	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,450	76,000	34,20
1.1.27.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	76,000	3,80
1.1.27.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	250,000	0,50
1.1.28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			25,04 9,12
1.1.28.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	38,000	15,77
1.1.28.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,000	0,15
1.1.28.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	76,000	9,12
1.1.29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончатальной отделке).	m2			70,70 34,20
1.1.29.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,640	54,000	34,56
1.1.29.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,050	4,800	0,24
1.1.29.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,000	1,50
1.1.29.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	3,000	0,15
1.1.29.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	15,000	0,05
1.1.29.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,450	76,000	34,20
		TOTAL 1.3. Tavan suspendat				61 926,72
		1.4. Pereti				
1.1.30	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrunt) Inklusiv glafurile	m2			8,12 2,28
1.1.30.1	2416586105303	Amorsa-grund betonogrunt	kg	0,150	37,900	5,69
1.1.30.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,000	0,15
1.1.30.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	76,000	2,28
1.1.31	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti pentru consolidari (VR 100x100x3 mm)	kg			37,16 2,28
1.1.31.1	2873122004100	Plase sudate VR 100x100x3 mm	kg	1,010	26,000	26,26
1.1.31.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	23,000	0,12
1.1.31.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	31,000	0,31
1.1.31.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	26,000	7,80
1.1.31.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	76,000	1,90
1.1.31.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	76,000	0,38
1.1.31.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	650,000	0,39
1.1.32	CF15A K=2	Tencuieli interioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ATENTIE Grosimea tencuielii 40mm	m2			336,71 258,40
1.1.32.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21,000	2,500	52,50
1.1.32.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,060	380,000	22,80
1.1.32.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,014	15,000	0,21
1.1.32.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,048	0,000	0,00
1.1.32.5	7122050013400	Zidar	h-om	2,800	76,000	212,80
1.1.32.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,600	76,000	45,60
1.1.32.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,008	250,000	2,00
1.1.32.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,016	50,000	0,80
1.1.33	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m			44,69 38,00
1.1.33.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,740	2,500	1,85
1.1.33.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,001	3 600,000	2,88
1.1.33.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,004	0,000	0,00
1.1.33.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	380,000	1,86
1.1.33.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,001	15,000	0,02
1.1.33.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,320	76,000	24,32
1.1.33.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	76,000	13,68
1.1.33.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	50,000	0,05

1.1.33.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	25,000	0,03
1.1.34	CF61A	Driscuire continua a suprafeței (tencuiala de un strat) cu amestec uscat pe baza de ciment prevăzut pentru lucrările exterioare: glafuri de ferestre ATENTIE Glafuri exterioare	m2			205,52
						112,94
1.1.34.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,300	36,800	11,04
1.1.34.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,610	4,200	61,36
1.1.34.3	4100126202818	Apă	m3	0,011	15,000	0,17
1.1.34.4	20000883	Muncitor	h-om	1,486	76,000	112,94
1.1.34.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,079	250,000	19,75
1.1.34.6	2952270007608	Mășină de gaurit manuală electrică cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,030	9,000	0,27
1.1.35	CF17C	Diverse lucrări - strat de impaslitură din fibră de sticlă aplicat pe suprafețe lipite cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa, densitatea minim 145 gr/m2)	m2			32,04
						15,20
1.1.35.1	2614122601913	Impaslitură din fibră de sticlă tip 145 gr/m2	m2	1,100	11,900	13,09
1.1.35.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	25,000	3,75
1.1.35.3	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,000	15,000	0,00
1.1.35.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	76,000	15,20
1.1.36	CK18C	Montarea coltare din aluminiu.	m			27,48
						19,76
1.1.36.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,050	3,500	3,68
1.1.36.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,500	0,06
1.1.36.3	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	380,000	0,38
1.1.36.4	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	6,000	0,600	3,60
1.1.36.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	76,000	19,76
1.1.37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereți, preparare manuală a mortarului. (ATENTIE Amestec uscat folosit pentru lucrări exterioare)	m2			139,82
						92,72
1.1.37.1	2653102100831	Amestec uscat lucrări exterioare	kg	7,140	3,800	27,13
1.1.37.2	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,004	15,000	0,06
1.1.37.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	76,000	92,72
1.1.37.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,079	250,000	19,75
1.1.37.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	10,000	0,16
1.1.38	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade.	m2			25,04
						9,12
1.1.38.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	38,000	15,77
1.1.38.2	810741	Hîrtie pentru slefuit uscată	buc	0,050	3,000	0,15
1.1.38.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	76,000	9,12
1.1.39	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereți.	m2			155,00
						92,72
1.1.39.1	2653102100831	Tink	kg	2,300	27,000	62,10
1.1.39.2	4100126202818	Apă	m3	0,004	15,000	0,06
1.1.39.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	76,000	92,72
1.1.39.4	2952270007607	Mășină de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,006	20,000	0,12
		TOTAL 1.4. Pereți				55 028,37
		1.5. Pardosea				
1.1.40	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pardoselilor (Betonogrunt)	m2			8,12
						2,28
1.1.40.1	2416586105303	Amorsa-grund Betonogrunt	kg	0,150	37,900	5,69
1.1.40.2	810741	Hîrtie pentru slefuit uscată	buc	0,050	3,000	0,15
1.1.40.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	76,000	2,28
1.1.41	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri și planșee, executat cu granulat, pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 7% (Pentru ajustarea cotelor pardoselilor după demontare)	m3			148,08
						122,36
1.1.41.1	2873122005400	Granulat pentru betoane	m3	1,040	18,000	18,72
1.1.41.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,610	76,000	122,36
1.1.41.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,280	25,000	7,00
1.1.42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin.	m2			109,91
						53,20
1.1.42.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informație)	m3	0,033	0,000	0,00
1.1.42.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,500	32,50
1.1.42.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	380,000	15,96
1.1.42.4	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,010	15,000	0,15
1.1.42.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	76,000	45,60
1.1.42.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	76,000	7,60
1.1.42.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,030	250,000	7,50
1.1.42.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,012	50,000	0,60
1.1.43	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin. Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adaugă sau se scade	m2			108,06
						54,72
1.1.43.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informație)	m3	0,033	0,000	0,00
1.1.43.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,900	2,500	32,25

1.1.43.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	380,000	15,96
1.1.43.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,012	15,000	0,18
1.1.43.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	76,000	45,60
1.1.43.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	76,000	9,12
1.1.43.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,018	250,000	4,50
1.1.43.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,009	50,000	0,45
1.1.44	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) (Suprafete plane) antreu, pardosea bloc sanitar	m2			315,86 83,60
1.1.44.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 450 x 450 mm portilanat	m2	1,030	185,000	190,55
1.1.44.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	3,800	24,32
1.1.44.3	24302261000001	Fuga	kg	0,410	31,000	12,71
1.1.44.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,050	1,00
1.1.44.5	4100126202818	Apă	m3	0,003	15,000	0,05
1.1.44.6	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,000	2,29
1.1.44.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	76,000	83,60
1.1.44.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	250,000	0,45
1.1.44.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,017	35,000	0,59
1.1.44.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	5,000	0,32
		TOTAL 1.5. Pardosea				60 645,64
		1.6. Scari exterioare 1.6.1. Pardosea				
1.1.45	RCsK27A	ATENTIE Norma atribuita. Scarificarea mecanica a pardoselor existente din beton pentru aderenta stratului superior.	m2			235,26 225,72
1.1.45.1	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,100	47,000	4,70
1.1.45.2	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,030	75,000	2,25
1.1.45.3	2320166200729	Parchetin	l	0,030	19,000	0,57
1.1.45.4	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,110	2,500	0,28
1.1.45.5	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,018	59,000	1,06
1.1.45.6	4100126202818	Apă	m3	0,004	15,000	0,06
1.1.45.7	7122030012940	Pietrar	h-om	2,720	76,000	206,72
1.1.45.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	76,000	19,00
1.1.45.9	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,005	50,000	0,25
1.1.45.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	25,000	0,38
1.1.46	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselor (Betongrunt)	m2			8,12 2,28
1.1.46.1	2416586105303	Amorsa-grund Betonogrund	kg	0,150	37,900	5,69
1.1.46.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,000	0,15
1.1.46.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	76,000	2,28
1.1.47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) (Suprafete plane)	m2			315,86 83,60
1.1.47.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 450 x 450 mm portilanata	m2	1,030	185,000	190,55
1.1.47.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	3,800	24,32
1.1.47.3	24302261000001	Fuga	kg	0,410	31,000	12,71
1.1.47.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,050	1,00
1.1.47.5	4100126202818	Apă	m3	0,003	15,000	0,05
1.1.47.6	222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,000	2,29
1.1.47.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	76,000	83,60
1.1.47.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	250,000	0,45
1.1.47.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,017	35,000	0,59
1.1.47.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	5,000	0,32
1.1.48	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm (Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			529,97 292,98
1.1.48.1	2670112202051	Placi de gresie Portilanat gr 9mm	m2	1,020	195,000	198,90
1.1.48.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,800	3,600	20,88
1.1.48.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	27,000	4,05
1.1.48.4	24302261000001	Fuga	kg	0,200	31,000	6,20
1.1.48.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	35,000	0,70
1.1.48.6	4100126202818	Apă	m3	0,005	15,000	0,08
1.1.48.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	76,000	292,98
1.1.48.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	15,000	5,15
1.1.48.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	25,000	0,90
1.1.48.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,007	20,000	0,14
1.1.49	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea minim de 10 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Tipul, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m			110,35 64,60
1.1.49.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,000	2,500	5,00

1.1.49.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	380,000	2,28
1.1.49.3	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,000	0,00
1.1.49.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,000	0,02
1.1.49.5	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,020	35,000	35,70
1.1.49.6	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,100	2,500	0,25
1.1.49.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,750	76,000	57,00
1.1.49.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	76,000	7,60
1.1.49.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	250,000	2,50
1.1.50	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m			27,48
						19,76
1.1.50.1	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,050	3,500	3,68
1.1.50.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,500	0,06
1.1.50.3	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	380,000	0,38
1.1.50.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,000	0,600	3,60
1.1.50.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	76,000	19,76
		TOTAL 1.6. Scari exterioare 1.6.1. Pardosea				20 947,99
		1.7. Mina curenta interior				
1.1.51	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (mina curenta)	kg			3,22
						3,04
1.1.51.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,001	56,000	0,04
1.1.51.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	18,700	0,02
1.1.51.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,020	76,000	1,52
1.1.51.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,020	76,000	1,52
1.1.51.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	25,000	0,08
1.1.51.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	9,000	0,05
1.1.52	CH06A	Mina curenta INOX montata pe suporti de 15 cm inaltime,, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din INOX (Forma, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m			1 461,45
						68,40
1.1.52.1	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) INOX	m	1,000	1 385,000	1 385,00
1.1.52.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	3,000	0,30
1.1.52.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	45,000	2,70
1.1.52.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	2,500	1,75
1.1.52.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	84,000	2,10
1.1.52.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	6,000	1,20
1.1.52.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	76,000	68,40
		TOTAL 1.7. Mina curenta interior				19 790,78
		1.8. Fatada 1.8.1. Demontari si evacuari				
1.1.53	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			21,52
						20,52
1.1.53.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	15,000	0,75
1.1.53.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	76,000	9,12
1.1.53.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	76,000	11,40
1.1.53.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	25,000	0,25
1.1.54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,).	m2			31,92
						31,92
1.1.54.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	76,000	15,96
1.1.54.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	76,000	15,96
1.1.55	Trl1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t			26,60
						26,60
1.1.55.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	76,000	26,60
1.1.56	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			116,10
						0,00
1.1.56.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	450,000	116,10
		TOTAL 1.8.1. Demontari si evacuari				4 479,20
		1.8.2. Termoizolare Fatada				
1.1.57	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrunt) In locurile demontate a tencueleur	m2			8,12
						2,28
1.1.57.1	2416586105303	Amorsa-grund Betonogrunt	kg	0,150	37,900	5,69
1.1.57.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,000	0,15
1.1.57.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	76,000	2,28
1.1.58	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti pentru consolidari (VR 100x100x3 mm)	kg			37,16
						2,28
1.1.58.1	2873122004100	Plase sudate VR 100x100x3 mm	kg	1,010	26,000	26,26
1.1.58.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	23,000	0,12
1.1.58.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	31,000	0,31
1.1.58.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	26,000	7,80
1.1.58.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	76,000	1,90
1.1.58.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	76,000	0,38
1.1.58.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	650,000	0,39
1.1.59	CF15A K=2	Tencuieli interioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau	m2			336,71

		caramida, cu suprafete plane ATENTIE Grosimea tencuelii 40mm (Soclu, lacuri a fatadei deteriorate)				258,40
1.1.59.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21,000	2,500	52,50
1.1.59.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,060	380,000	22,80
1.1.59.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,014	15,000	0,21
1.1.59.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,048	0,000	0,00
1.1.59.5	7122050013400	Zidar	h-om	2,800	76,000	212,80
1.1.59.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,600	76,000	45,60
1.1.59.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,008	250,000	2,00
1.1.59.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,016	50,000	0,80
1.1.60	CI22B	Placaj din placute de beton de tip Cosauti (la soclu) fixate de adeziv (amestec uscat), (ATENTIE Adeziv folosit pentru lucrari exterioare)	m2			318,39 125,40
1.1.60.1	2661112800700	Placi Tip COSAUTI	m2	1,020	155,000	158,10
1.1.60.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	3,800	14,06
1.1.60.3	24302261000001	Fuga	kg	0,470	31,000	14,57
1.1.60.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,000	0,050	1,00
1.1.60.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	15,000	0,03
1.1.60.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,000	1,88
1.1.60.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	76,000	125,40
1.1.60.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	250,000	3,00
1.1.60.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	35,000	0,35
1.1.61	IzF54C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala cu finisarea glafurilor (Placi vata minerala cu densitatea minim 135kg/m2, grosimea 80mm)	m2			461,13 158,84
1.1.61.1	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	7,800	31,20
1.1.61.2	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	7,500	37,50
1.1.61.3	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	11,900	13,09
1.1.61.4	2682162611370	Placi vata minerala cu densitatea minim 135kg/m2, grosimea 80mm	m2	1,070	185,000	197,95
1.1.61.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,340	12,600	4,28
1.1.61.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,800	14,40
1.1.61.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)	%	1,000	0,000	2,98
1.1.61.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,672	76,000	127,07
1.1.61.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	76,000	31,77
1.1.61.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	25,000	0,03
1.1.61.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	250,000	0,85
1.1.62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			25,04 9,12
1.1.62.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	38,000	15,77
1.1.62.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,000	0,15
1.1.62.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	76,000	9,12
1.1.63	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			155,00 92,72
1.1.63.1	26531021008311	Tink	kg	2,300	27,000	62,10
1.1.63.2	4100126202818	Apă	m3	0,004	15,000	0,06
1.1.63.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	76,000	92,72
1.1.63.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	20,000	0,12
1.1.64	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (cu latimea de 300mm) dimensiunile se vor preciza in teren	m			160,30 30,40
1.1.64.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre cu latimea de 300mm	m	1,000	125,000	125,00
1.1.64.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,000	0,600	2,40
1.1.64.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	76,000	24,32
1.1.64.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	76,000	6,08
1.1.64.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	250,000	2,50
1.1.65	RpCH08C	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete - simpla cu capriori aparenti gata prelucrati (Reparatii la streasina)	m2			709,07 156,56
1.1.65.1	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,027	4 400,000	118,80
1.1.65.2	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,010	4 100,000	41,00
1.1.65.3	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	2,850	135,000	384,75
1.1.65.4	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,140	38,000	5,32
1.1.65.5	7124010010700	Dulgher	h-om	1,810	76,000	137,56
1.1.65.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	76,000	19,00
1.1.65.7	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,030	65,000	1,95
1.1.65.8	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,020	3,000	0,06
1.1.65.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	25,000	0,63
1.1.66	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi	m2			82,80 63,08
1.1.66.1	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,150	18,000	2,70

1.1.66.2	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,300	49,000	14,70
1.1.66.3	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,020	20,000	0,40
1.1.66.4	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,500	3,000	1,50
1.1.66.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,040	3,000	0,12
1.1.66.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,830	76,000	63,08
1.1.66.7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,012	25,000	0,30
1.1.67	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2			96,47
						85,12
1.1.67.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,120	49,000	5,88
1.1.67.2	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,100	43,000	4,30
1.1.67.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,015	20,000	0,30
1.1.67.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,100	3,000	0,30
1.1.67.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	3,000	0,15
1.1.67.6	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,030	14,000	0,42
1.1.67.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,120	76,000	85,12
1.1.68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			67,13
						57,00
1.1.68.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	4 100,000	1,23
1.1.68.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,000	4 100,000	0,41
1.1.68.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	4 100,000	1,23
1.1.68.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	4 100,000	0,41
1.1.68.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,003	32,000	0,10
1.1.68.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	76,000	57,00
1.1.68.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	1,500	6,75
		TOTAL 1.8.2. Termoizolare Fatada				332 358,03

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: IPLT "M. Eliade"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: M.ELIADE

Deviz local Nr. 12

Intocmit in preturi curente 2023-07-14

Valoarea de deviz 1 052 064,89 (Lei)

Obiectul: M.ELIADE						
Devizul: LUCRARI DE CONSTRUCTII						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Demontari si evacuari				
1.1.1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	74,600	21,520	1 605,39
					20,520	1 530,79
1.1.2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Pardoseala existenta)	m2	110,400	29,640	3 272,26
					29,640	3 272,26
1.1.3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,600	860,570	1 376,91
					856,520	1 370,43
1.1.4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Captuseala tavan)	m2	110,400	19,000	2 097,60
					19,000	2 097,60
1.1.5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Frontoane)	m2	3,850	71,440	275,04
					71,440	275,04
1.1.6	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla (Invelitoarea acoperis)	m2	129,400	67,505	8 735,15
					66,880	8 654,27
1.1.7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor	m2	129,400	14,430	1 867,24
					13,680	1 770,19
1.1.8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.(ATENTIE Desfacerea elementelor deteriorate)	m3	2,800	185,440	519,23
					185,440	519,23
1.1.9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	25,180	10,890	274,21
					10,640	267,92
1.1.10	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m.	t	17,180	142,120	2 441,62
					142,120	2 441,62
1.1.11	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t	17,180	26,600	456,99
					26,600	456,99
1.1.12	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	17,180	116,100	1 994,60
					0,000	0,00
		TOTAL 1.1. Demontari si evacuari				24 916,24
		Inclusiv salariul				22 656,34
		1.2. Acoperis				
1.1.13	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazine, baracamente, soproane, buiandrugi etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat (Inlocuirea elementelor deteriorate, consolidarea elementelor existente)	m3	2,800	6 583,480	18 433,74
					1 983,600	5 554,08
1.1.14	CL17B aplicabil	Confectii metalice diverse, montate aparent: (Confectii metalice si buloane de fixare pentru consolidarea carcasului lemnos de rezistenta a acoperisului existent)	kg	94,000	91,219	8 574,59
					15,960	1 500,24
1.1.15	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.008 (Asteriala sectiunea minim 100x30 mm)	m2	129,400	66,560	8 612,86
					22,420	2 901,15
1.1.16	CE30A	Contraastereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.002 (Contraasteriala sectiunea 50x24mm)	m2	129,400	41,960	5 429,62
					22,420	2 901,15
1.1.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	4,090	374,750	1 532,73
					155,800	637,22
1.1.18	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	4,090	121,890	498,53
					29,640	121,23

1.1.19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	129,400	36,796	4 761,34
					19,000	2 458,60
1.1.20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (ATENTIE, Tabla de tip Tigla cu grosimea minim 0.5mm cu strat de protectie polimeric, garantie de la producator minim 15 ani la culoare si coroziune) (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	129,400	359,460	46 514,12
					87,400	11 309,56
1.1.21	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faluite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m.	m2	18,200	763,960	13 904,07
					346,560	6 307,39
1.1.22	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	17,160	283,652	4 867,47
					22,800	391,25
1.1.23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	16,040	267,398	4 289,06
					26,600	426,66
		TOTAL 1.2. Acoperis				117 418,14
		Inclusiv salariul				34 508,53
		1.3. Tavan suspendat				
1.1.24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss	m2	110,400	36,796	4 062,22
					19,000	2 097,60
1.1.25	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat (Captusirea tavanului cu OSB grosimea 10mm)	m2	1,000	349,304	349,30
					174,800	174,80
1.1.26	IzF55B apl k = 1.2	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului): cu placi de polistiren (ATENTIE Aplicabil , Placarea polistirenului pe tavanul terasei din OSB montat anterior, cu fixare mecanica si adeziv poliuretanic, grosime polisteren 50mm cu densitatea 25kg/m3)	m2	110,400	395,006	43 608,61
					156,682	17 297,65
1.1.27	CJ04C	Profiluri si ornamente decorative din polisterol, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinarea intre tavane si pereti (Forma se va coordona cu beneficiarul)	m	48,000	69,530	3 337,44
					38,000	1 824,00
1.1.28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	110,400	25,040	2 764,42
					9,120	1 006,85
1.1.29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке).	m2	110,400	70,695	7 804,73
					34,200	3 775,68
		TOTAL 1.3. Tavan suspendat				61 926,72
		Inclusiv salariul				26 176,58
		1.4. Pereti				
1.1.30	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrunt) Inclusiv glafurile	m2	74,600	8,115	605,38
					2,280	170,09
1.1.31	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti pentru consolidari (VR 100x100x3 mm)	kg	96,980	37,155	3 603,29
					2,280	221,11
1.1.32	CF15A K=2	Tencuieli interioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ATENTIE Grosimea tencuelii 40mm	m2	66,880	336,710	22 519,16
					258,400	17 281,79
1.1.33	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime.	m	51,480	44,685	2 300,38
					38,000	1 956,24
1.1.34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat pe baza de ciment prevazut pentru lucrarile exterioare: glafuri de ferestre ATENTIE Glafuri exterioare	m2	7,720	205,522	1 586,63
					112,936	871,87
1.1.35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafete lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Plasa, densitatea minim 145 gr/m2)	m2	1,000	32,045	32,04
					15,200	15,20
1.1.36	CK18C	Montarea coltare din aluminiu.	m	58,200	27,478	1 599,19
					19,760	1 150,03
1.1.37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului. (ATENTIE Amestec uscat folosit pentru lucrari exterioare)	m2	66,880	139,822	9 351,30
					92,720	6 201,11
1.1.38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	74,600	25,040	1 867,98
					9,120	680,35
1.1.39	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	74,600	155,000	11 563,00

		amestec "TINC" la pereti.			92,720	6 916,91
		TOTAL 1.4. Pereti				55 028,37
		Inclusiv salariul				35 464,71
		1.5. Pardosea				
1.1.40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor(Betonogrunt)	m2	110,400	8,115	895,90
					2,280	251,71
1.1.41	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Pentru ajustarea cotelor pardoselilor dupa demontare)	m3	5,500	148,080	814,44
					122,360	672,98
1.1.42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	110,400	109,910	12 134,06
					53,200	5 873,28
1.1.43	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	110,400	108,060	11 929,82
					54,720	6 041,09
1.1.44	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) (Suprafete plane) antreu, pardosea bloc sanitar	m2	110,400	315,864	34 871,41
					83,600	9 229,44
		TOTAL 1.5. Pardosea				60 645,64
		Inclusiv salariul				22 068,50
		1.6. Scari exterioare 1.6.1. Pardosea				
1.1.45	RCsK27A	ATENTIE Norma atribuita. Scarificarea mecanica a pardoselilor existente din beton pentru aderenta stratului superior.	m2	24,400	235,262	5 740,39
					225,720	5 507,57
1.1.46	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor (Betongrunt)	m2	24,400	8,115	198,01
					2,280	55,63
1.1.47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta, grosimea nu mai mica de 9 mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul) (Suprafete plane)	m2	2,880	315,864	909,69
					83,600	240,77
1.1.48	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderapanta , grosimea nu mai mica de 9 mm (Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	21,520	529,974	11 405,04
					292,980	6 304,93
1.1.49	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea minim de 10 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Tipul, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m	12,120	110,353	1 337,47
					64,600	782,95
1.1.50	CK18C	Montarea coltare din aluminiu la muchia treptei	m	49,400	27,478	1 357,39
					19,760	976,14
		TOTAL 1.6. Scari exterioare 1.6.1. Pardosea				20 947,99
		Inclusiv salariul				13 867,99
		1.7. Mina curenta interior				
1.1.51	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (mina curenta)	kg	155,000	3,224	499,64
					3,040	471,20
1.1.52	CH06A	Mina curenta INOX montata pe suport de 15 cm inaltime,, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din INOX (Forma, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m	13,200	1 461,450	19 291,14
					68,400	902,88
		TOTAL 1.7. Mina curenta interior				19 790,78
		Inclusiv salariul				1 374,08
		1.8. Fatada 1.8.1. Demontari si evacuari				
1.1.53	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	130,340	21,520	2 804,92
					20,520	2 674,58
1.1.54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,).	m2	7,300	31,920	233,02
					31,920	233,02
1.1.55	Trl1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t	10,100	26,600	268,66
					26,600	268,66
1.1.56	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	10,100	116,100	1 172,61
					0,000	0,00
		TOTAL 1.8.1. Demontari si evacuari				4 479,20
		Inclusiv salariul				3 176,25
		1.8.2. Termoizolare Fatada				
1.1.57	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor (Betongrunt) In locurile	m2	130,340	8,115	1 057,71

		demontate a tencueleur			2,280	297,18
1.1.58	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti pentru consolidari (VR 100x100x3 mm)	kg	169,440	37,155	6 295,54
					2,280	386,32
1.1.59	CF15A K=2	Tencuieli interioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ATENTIE Grosimea tencuelii 40mm (Soclu, lacuri a fatadei deteriorate)	m2	130,340	336,710	43 886,78
					258,400	33 679,86
1.1.60	CI22B	Placaj din placute de beton de tip Cosauti (la soclu) fixate de adeziv (amestec uscat), (ATENTIE Adeziv folosit pentru lucrari exterioare)	m2	52,840	318,388	16 823,60
					125,400	6 626,14
1.1.61	IzF54C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala cu finisarea glafurilor (Placi vata minerala cu densitatea minim 135kg/m2, grosimea 80mm)	m2	340,200	461,130	156 876,51
					158,840	54 037,37
1.1.62	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	340,200	25,040	8 518,61
					9,120	3 102,62
1.1.63	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	340,200	155,000	52 731,00
					92,720	31 543,34
1.1.64	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (cu latimea de 300mm) dimensiunile se vor preciza in teren	m	38,780	160,300	6 216,43
					30,400	1 178,91
1.1.65	RpCH08C	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete - simpla cu capriori aparenti gata prelucrati (Reparatii la streasina)	m2	15,200	709,065	10 777,79
					156,560	2 379,71
1.1.66	RpCR10B	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in doua straturi	m2	59,300	82,800	4 910,04
					63,080	3 740,64
1.1.67	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2	14,800	96,470	1 427,76
					85,120	1 259,78
1.1.68	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	340,200	67,126	22 836,27
					57,000	19 391,40
		TOTAL 1.8.2. Termoizolare Fatada				332 358,03
		Inclusiv salariul				157 623,27

Total manopera (ore)	4 169,951
Total greutate materiale (tone)	288,107

Total		697 511,12
Asigurari sociale	24,000%	76 059,90
Total		773 571,02
Cheltuieli de transport	4,000%	14 619,43
Total		788 190,46
Cheltuieli pentru depozitare	2,000%	7 309,72
Total		795 500,17
Cheltuieli de regie	7,000%	55 685,01
Total		851 185,19
Beneficiu de deviz	3,000%	25 535,56

Total Deviz fara TVA	876 720,74
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	876 720,74
TVA (20%)	175 344,15
TOTAL GENERAL	1 052 064,89
Inclusiv salariul	316 916,26

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: M.ELIADE

Devizul local de resurse Nr. 12

Intocmit in preturi curente 2023-07-14

Valoarea de deviz 1 052 064,89 (Lei)

Obiect: M.ELIADE						
Deviz: LUCRARI DE CONSTRUCTII						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	11,472	76,000	871,87
2	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,142	76,000	86,79
3	7122030012940	Pietrar	h-om	66,368	76,000	5 043,97
4	7122050013400	Zidar	h-om	577,009	76,000	43 852,67
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	604,123	76,000	45 913,36
6	7123010010200	Betonist	h-om	12,640	76,000	960,64
7	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,661	76,000	506,20
8	7124010010700	Dulgher	h-om	562,074	76,000	42 717,62
9	7132030012600	Mozaicar	h-om	266,178	76,000	20 229,53
10	7133010012100	Ipsosar	h-om	21,600	76,000	1 641,60
11	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	813,751	76,000	61 845,08
12	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	125,667	76,000	9 550,71
13	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	63,024	76,000	4 789,82
14	7212030022700	Sudor	h-om	0,940	76,000	71,44
15	7213050013100	Tinichigiu	h-om	129,488	76,000	9 841,10
16	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,100	76,000	235,60
17	7214240021810	Lacatus CM	h-om	29,740	76,000	2 260,24
18	7422010060100	Timplar	h-om	60,180	76,000	4 573,69
19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,675	76,000	3 167,27
20	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	391,621	76,000	29 763,19
21	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	201,373	76,000	15 304,36
22	9310060019930	Muncitor	h-om	180,125	76,000	13 689,52
Total manopera					316 916,26	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 516,480	1,800	6 329,66
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	8,632	3,000	25,90
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,520	6,000	27,12
4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,108	380,000	40,89
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,432	380,000	8 144,07
6	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,480	43,000	63,64
7	2010102903495	Asteriala sectiunea minim 100x30 mm	m3	1,035	4 100,000	4 244,32
8	2010102903495	Contraasteriala sectiunea 50x24mm	m3	0,259	4 100,000	1 061,08
9	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	0,034	4 100,000	139,48
10	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,728	4 400,000	3 203,20
11	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,410	4 400,000	1 805,76
12	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,152	4 100,000	623,20
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,102	4 100,000	418,45
14	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,819	4 100,000	3 357,90
15	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	1,176	4 100,000	4 821,60
16	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,764	4 100,000	7 232,40
17	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,102	4 100,000	418,45
18	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 322,400	0,050	166,12
19	2010237318750	Distantieri	buc	79,926	26,000	2 078,08

20	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,034	4 100,000	139,48
21	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	127,400	5,000	637,00
22	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	43,320	135,000	5 848,20
23	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,000	74,55
24	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	9,000	0,000	234,71
25	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,000	1 599,38
26	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat crestet, prenadet, cuie)	%	2,750	0,000	4,60
27	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,000	99,21
28	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,000	0,000	258,24
29	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)	%	1,000	0,000	1 015,24
30	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	2,000	0,000	258,99
31	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,186	20,000	23,72
32	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,222	20,000	4,44
33	2320166200729	Parchetin	l	0,732	19,000	13,91
34	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,155	18,700	2,90
35	2413217300010	Cleme	buc	8,020	35,000	280,70
36	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,124	56,000	6,94
37	2416586105303	Amorsa-grund Betonoground	kg	3,660	37,900	138,71
38	2416586105303	Amorsa-grund betonoground	kg	47,301	37,900	1 792,71
39	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,776	49,000	87,02
40	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	17,790	49,000	871,71
41	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	70,656	54,000	3 815,42
42	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	40,082	20,000	801,64
43	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,270	84,000	106,68
44	24302261000001	Fuga	kg	75,584	31,000	2 343,09
45	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	217,958	38,000	8 282,40
46	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	2,316	36,800	85,23
47	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,444	14,000	6,22
48	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,895	18,000	160,11
49	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,439	59,000	25,91
50	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,732	75,000	54,90
51	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	25,000	3,75
52	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 360,800	7,800	10 614,24
53	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	529,920	7,800	4 133,38
54	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 701,000	7,500	12 757,50
55	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	124,816	3,600	449,34
56	2462106110601	Paste antiseptice	kg	12,311	30,000	369,33
57	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	529,920	7,500	3 974,40
58	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	6,470	85,000	549,95
59	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,550	15,000	38,25
60	2521302602907	Polisteren 50mm 25kg/m3	m2	141,754	95,000	13 466,59
61	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 145 gr/m2	m2	1,100	11,900	13,09
62	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	374,220	11,900	4 453,22
63	2614122601913	Împăslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	145,728	11,900	1 734,16
64	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	12,940	125,000	1 617,50
65	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,614	2,500	51,53
66	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,896	2,500	9,74
67	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 077,125	2,500	17 692,81
68	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,041	3 600,000	148,26
69	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	101,520	4,800	487,30
70	2653102100831	Amestec uscat lucrari exterioare	kg	477,523	3,800	1 814,59
71	26531021008311	Tink	kg	954,040	27,000	25 759,08
72	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	112,789	4,200	473,71
73	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,228	27,000	87,16
74	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 450 x 450 mm portlanat	m2	113,712	185,000	21 036,72
75	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 450 x 450 mm portlanata	m2	2,966	185,000	548,78
76	2661112800700	Placi Tip COSAUTI	m2	53,897	155,000	8 354,00
77	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,206	0,000	0,00
78	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	16,814	0,000	0,00
79	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	920,500	3,800	3 497,90

80	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,432	38,000	130,42
81	2670112202051	Placi de gresie Portilanat gr 9mm	m2	21,950	195,000	4 280,33
82	2670112204050	OSB grosimea 10mm	m2	1,050	123,000	129,15
83	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	12,362	35,000	432,68
84	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	56,680	3,000	170,04
85	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	148,810	12,600	1 875,01
86	2682132600465	Folie suplimentara polimerica tip ondutiss	m2	126,960	12,600	1 599,70
87	2682162611370	Placi vata minerala cu densitatea minim 135kg/m2, grosimea 80mm	m2	364,014	185,000	67 342,59
88	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	64,700	35,000	2 264,50
89	2710403643000	Tabla de tip Tigla cu grosimea minim 0.5mm	m2	148,810	165,000	24 553,65
90	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	5,176	85,000	439,96
91	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	16,842	98,000	1 650,52
92	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	18,018	94,000	1 693,69
93	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,332	23,000	30,64
94	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	201,780	12,600	2 542,43
95	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,664	31,000	82,59
96	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	112,980	3,500	395,43
97	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre cu latimea de 300mm	m	38,780	125,000	4 847,50
98	2811236309800	Confectii metalice si buloane de fixare	kg	94,000	74,000	6 956,00
99	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) INOX	m	13,200	1 385,000	18 282,00
100	2812106305900	Profiluri uzinate	m	51,360	20,000	1 027,20
101	2873122004100	Plase sudate VR 100x100x3 mm	kg	269,084	26,000	6 996,19
102	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	5,720	18,000	102,96
103	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	2,128	38,000	80,86
104	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	40,267	32,000	1 288,53
105	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,792	45,000	35,64
106	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,470	45,000	21,15
107	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	800,720	0,600	480,43
108	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,010	85,000	340,85
109	2874115837745	Suruburi	buc	171,600	2,800	480,48
110	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	9,800	4,900	48,02
111	2874115841435	PIULITE UZUALE HEXAGONALE M 10	buc	9,800	2,200	21,56
112	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	9,800	2,500	24,50
113	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	14,000	34,000	476,00
114	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,726	43,000	246,22
115	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,432	85,000	291,72
116	2875274000502	Cot burlan	buc	8,020	85,000	681,70
117	2875274000503	Cot de capat	buc	4,010	85,000	340,85
118	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,010	65,000	260,65
119	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,432	135,000	463,32
120	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	24,024	47,000	1 129,13
121	2875276311528	Scoabe din otel	kg	9,800	26,000	254,80
122	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 164,600	2,200	2 562,12
123	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 877,600	0,030	86,33
124	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	2,440	47,000	114,68
125	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	29,650	3,000	88,95
126	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,430	35,000	15,06
127	4011106202741	Energie electrica	kw	2,072	3,000	6,22
128	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	16,244	15,000	243,66
129	4100126202818	Apă	m3	2,396	15,000	35,95
130	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	43,247	3,000	129,74
Total materiale					365 485,86	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	600,000	12,27
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 530,900	1,500	2 296,35
3	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	10,646	25,000	266,16
4	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,076	25,000	176,91
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,160	650,000	103,90
6	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	3,047	3,000	9,14

7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,332	3,000	1,00
8	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,456	65,000	29,64
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,592	250,000	8 398,06
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,455	10,000	34,55
11	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	7,137	5,000	35,68
12	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,119	150,000	17,79
13	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	7,381	15,000	110,72
14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,525	50,000	276,27
15	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,122	50,000	6,10
16	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,432	35,000	85,10
17	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,644	20,000	52,87
18	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,229	9,000	2,06
19	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,775	9,000	6,98
20	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,045	450,000	20,25
21	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,038	450,000	3 167,21
Total utilaje						15 109,00
Total						697 511,12
Asigurari sociale				24,000%		76 059,90
Total						773 571,02
Cheltuieli de transport				4,000%		14 619,43
Total						788 190,46
Cheltuieli pentru depozitare				2,000%		7 309,72
Total						795 500,17
Cheltuieli de regie				7,000%		55 685,01
Total						851 185,19
Beneficiu de deviz				3,000%		25 535,56
TOTAL Deviz fara TVA						876 720,74
Total						876 720,74
TVA				20%		175 344,15
TOTAL Deviz						1 052 064,89

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)